questões mercadológicas, como por indicadores financeiros.  

As premissas e critérios econômico-financeiros adotados foram fundamentados 

através de pesquisas de mercado e dados coletados diretamente com a empreendedora do 

Jazz. 

O empreendimento apresenta Valor Presente Líquido (VPL) de R$417.787 

(quatrocentos e dezessete mil setecentos e oitenta e sete reais), com data base de 01 de 

novembro de 2017 e considerando como taxa de desconto a taxa Inflação projetada para 

2019 de 4,25% ao ano. Além disso, o projeto apresenta uma Taxa Interna de Retorno (TIR) 

de 68% a cinco anos e um Tempo de retorno (Payback) de 2 anos e 8 meses.

[...]

Nacional - Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos 

pelas ME (Microempresas) e EPP (Empresas de Pequeno Porte), instituído pela Lei 

Complementar nº 123/2006, desde que a receita bruta anual de sua atividade não ultrapasse 

a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) para micro empresa R$ 3.600.000,00 (três 

milhões e seiscentos mil reais) para empresa de pequeno porte e respeitando os demais 

requisitos previstos na Lei. 

Em adicional, a depreciação dos bens ao longo dos 5 anos está calculada 

considerando que os investimentos em móveis e tecnologia (R$50.000,00) serão 

depreciados linearmente.